
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

Determinazione N. 466 del 30/04/2024 

AREA SEGRETERIA

OGGETTO:
approvazione  graduatoria   riferita  alle  borse  di  studio  di  cui  all'art.  12,  c.  1, 
lettera c)  della L.R. n. 15/2006  - fondi anno 2023.

IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA

VISTO  il  decreto  Sindacale  prot.  n.  3826  del  15/04/2022  di  conferimento  dell’incarico  di 
responsabile del servizio;

DATO ATTO che il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147-bis TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. è  
racchiuso nella firma del responsabile di servizio posta in calce al provvedimento;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui  
all’art. 147-bis TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. sono racchiusi rispettivamente nella firma del responsabile del  
servizio finanziario in calce al provvedimento;

RICHIAMATA la L.R. n. 15 del 08.06.2006 (“Norme ed interventi in materia di diritto all’istruzione 
e alla formazione”) e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’art. 12 della citata Legge Regionale con il quale la Regione, al fine di rendere effettivo il  
diritto allo studio e all’istruzione a tutti gli alunni delle scuole statali e paritarie di ogni ordine e grado, nei  
limiti delle risorse disponibili, istituisce borse di studio relative a:

a) iscrizione e contributi relativi alla frequenza scolastica;
b) attività  integrative  inserite  nel  Piano  dell’offerta  formativa,  contributi  di  laboratorio,  spese  di 

trasporto e di mensa scolastica;
c) libri di testo;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  del  già  citato  articolo,  le  borse  di  studio  vengono attribuite  alle 
famiglie degli alunni sulla base di graduatorie decrescenti e differenziate in base alla percentuale di incidenza 
delle spese scolastiche ammissibili e certificate sulla situazione reddituale del nucleo familiare interessato;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 12, c. 7 della medesima L.R. n. 15/06, la Regione, nella gestione 
dei contributi in argomento, può avvalersi anche degli Enti Locali;

DATO ATTO che in data 01.06.2011 è stato approvato il Piano regionale per il diritto allo studio del 
sistema scolastico e formativo anni 2011/2013 previsto dall’art. 57 della richiamata L.R. 15/06 e contenente  
indicazioni programmatiche per il triennio in questione;

ATTESO che non è ancora stato adottato nuovo strumento programmatico;

CONSIDERATO che,  come espressamente  previsto dall’art.  57 – c.  5  –  della  menzionata  L.R.  
15/2006, le determinazioni contenute nel citato piano restano efficaci sino all’approvazione del successivo 
atto di programmazione regionale;

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 466 del 30/04/2024



RICHIAMATA la deliberazione di  Consiglio Regionale n. 14 del  14.06.2016 con cui  sono state 
apportate modifiche  al citato piano regionale per il diritto allo studio del sistema scolastico e formativo;

DATO ATTO che con il vigente Piano Regionale la Regione demanda ai Comuni di residenza dei  
richiedenti il beneficio in riferimento alle borse di studio di tipologia b) e c) le seguenti operazioni:

o istruttoria delle domande;
o formulazione e approvazione delle graduatorie;
o comunicazione degli esiti agli interessati;
o liquidazione del contributo agli aventi diritto;
o controlli a campione sulle autocertificazioni contenute nelle domande di concessione contributo;

DATO ATTO, altresì,  che con il  menzionato Piano la Regione ha determinato per distinte fasce  
reddituali le diverse percentuali di spese rimborsabili ai richiedenti;

CONSIDERATO che il medesimo Piano stabilisce i criteri e le modalità operative per l’attribuzione 
delle borse di studio in argomento rimandando alla competente struttura regionale la definizione dei modelli  
di richiesta e delle procedure di presentazione delle domande;

VISTA la  circolare  prot.  n.2023-1319243 del  22.09.2023 (ns.  prot.  n.9432/2023)   trasmessa dal 
Settore “Istruzione e diritto allo studio” della Regione Liguria relativamente alle modalità operative e ai  
modelli di istanza per l’attribuzione delle borse di studio di cui all’art. 12 della L.R. n. 15/2006 lett. c) – 
fondi 2023;

DATO ATTO che, per assenza di finanziamento della spesa relativa, la Regione Liguria non ha 
adottato alcun bando relativo alla concessione di borse di studio di cui alla L.R. n. 15/2006, art.12, c. 1, lett. 
b);

ATTESO che, ai sensi delle disposizioni regionali, i Comuni  possono compartecipare con propri 
fondi alla spesa relativa alle borse di studio di cui al richiamato art. 12 - lettere b) e c) - e possono altresì 
disporre un decremento fino a 5 punti percentuali dei valori rimborsabili determinati dalla Regione;

 
RICHIAMATO il provvedimento n.28 del 15.03.2024, immediatamente eseguibile, con cui, per le 

motivazioni nello stesso riportate, la Giunta Comunale di San Bartolomeo al Mare, ha deliberato
- di  non prevedere  alcuna  compartecipazione  del  Comune  di  San  Bartolomeo al  Mare  alla  spesa 

relativa alle borse di studio di cui all’art. 12, c. 1, lettera c) della L.R. n. 15/2006 – anno 2023;
- di stabilire che, in riferimento al contributo di tipologia c), le percentuali  di spese rimborsabili ai  

richiedenti siano quelle definite dalla Regione Liguria nel citato Piano;

DATO ATTO che, sulla base della L.R. n. 15/2006, delle direttive regionali definite negli appositi 
provvedimenti  già richiamati  e della citata deliberazione G.C. n.28/2024,  è stata predisposta una tabella  
richieste per la borsa di studio di tipologia c), con posizione in graduatoria e calcolo ipotetico del contributo 
concedibile (depositata agli atti);

RICHIAMATA la “Relazione Istruttoria relativa ad accertamenti sulle autocertificazioni contenute 
nelle domande di ammissione a contributo” redatta in data 15.04.2024 e depositata agli atti d’ufficio;

EFFETTUATE con esito favorevole le verifiche imposte dalla Regione in merito all’ammontare 
minimo e massimo del contributo concedibile;

DATO ATTO che,  come disposto dalla Regione Liguria, si  è  provveduto a verificare,  con esito 
positivo, la compatibilità della graduatoria c) con la graduatoria riferita agli ammessi a borsa di studio di cui  
all’art. 12, c. 1, lettera a) della L.R. n. 15/2006 (gestita da ALISEO – Agenzia Ligure per gli Studenti e  
l’Orientamento – di Genova);

RICHIAMATA la nota prot. n. PG/2009/48843 del 24.03.2009 (ns. prot. n. 3779/2009) con cui la 
Regione Liguria,  a  seguito di  ripetute  richieste  di  chiarimenti,  ha  precisato che la  L.R.  n.  14/2008,  nel 



modificare l’art. 11, comma 4, della L.R. n. 15/2006 ha inteso mantenere la cumulabilità del contributo per il 
merito scolastico (di competenza dell’Amministrazione Provinciale) con eventuale borsa di studio di cui 
all’art. 12 della medesima legge eliminando però il limite massimo inizialmente previsto alla somma delle 
diverse erogazioni; 

DATO ATTO, pertanto,  della mancanza di  necessità di attendere comunicazioni di alcun genere 
dall’Amministrazione Provinciale di Imperia, non essendo più previsto alcun limite massimo al contributo 
erogabile per somma tra quello di tipologia a), b) e c) e quello per merito scolastico;

DATO ATTO che a seguito delle verifiche di cui sopra è stata formulata la graduatoria degli aventi 
diritto alla concessione delle borse di studio di cui all’art.  12, c.  1, lettera c) della L.R. n. 15/2006 con 
contestuale calcolo del contributo concedibile (prospetto depositato agli atti);

DATO ATTO che si rende necessario approvare la graduatoria degli aventi diritto alla concessione 
della borsa di  studio in argomento (documento “A” depositato agli  atti  d’ufficio) in cui  sono riportati  i  
nominativi  dei  beneficiari  e  gli  estremi  di  registrazione  della  relativa  istanza  al  Protocollo  dell’istituto  
scolastico competente al ritiro della stessa;

DATO ATTO che, al fine di conciliare le esigenze di pubblicità con quelle volte al rispetto della  
normativa sulla tutela della privacy, in attesa di un intervento chiarificatore da parte dell’Autorità Garante  
(GDPR  2016/679),  la  citata  graduatoria  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale  per  quindici  giorni 
consecutivi con omissione dei nominativi dei beneficiari;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

1) di approvare la graduatoria per la concessione delle borse di studio di cui all’art. 12, c. 1, lettera c) della  
L.R.  n.  15/2006  (anno  2023)  –  documento  “A”  depositato  agli  atti  d’ufficio  -  in  cui  sono  riportati  i 
nominativi  dei  beneficiari  e  gli  estremi  di  registrazione  della  relativa  istanza  al  Protocollo  dell’istituto  
scolastico competente al ritiro della stessa;
2)  di  pubblicare  la  citata  graduatoria  all’Albo  Pretorio  Comunale  per  quindici  giorni  consecutivi  con 
omissione dei nominativi dei beneficiari;
4) di dare atto che, ad avvenuta pubblicazione senza opposizioni o reclami, con successivo provvedimento si 
impegneranno  e  liquideranno  le  borse  di  studio  di  tipologia  c)  sulla  base  di  quanto  riconosciuto  dalla 
Regione Liguria al Comune di San Bartolomeo al Mare.

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 466 del 30/04/2024



Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Pier Luigi Alonzo



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

466 30/04/2024 AREA SEGRETERIA 30/04/2024

OGGETTO: approvazione graduatoria  riferita alle borse di studio di cui all'art. 12, c. 1, 
lettera c)  della L.R. n. 15/2006  - fondi anno 2023. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura 
finanziaria,  il  visto  di  compatibilità  monetaria  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della 
suddetta spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, 
lett.  a),  punto 2 del  d.l.  78/2009) e  con i  vincoli  derivanti  dal  Patto  di  Stabilità  ed  il  visto  di  
regolarità contabile.

Addì, 30/04/2024 Il Dirigente dell’Area Economico Finanziaria

F.to Dott. Davide Accordino

 

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 466 del 30/04/2024



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA PROPOSTA DADATA ESECUTIVITA’

466 30/04/2024 AREA SEGRETERIA 30/04/2024

OGGETTO:
approvazione  graduatoria   riferita  alle  borse  di  studio  di  cui  all'art.  12,  c.  1, 
lettera c)  della L.R. n. 15/2006  - fondi anno 2023.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che la  presente  determinazione viene pubblicata  all’Albo pretorio elettronico del  Comune dal  
30/04/2024 al 15/05/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 commi 1 e 2 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 30/04/2024

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 30/04/2024 08:26:29
IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631


